公益社団法人全日本病院協会

会長猪口雄二 様

2 9医情利第 12号

平成 29年 10月 24日

「病院職員様向け 医療情報システム導入・更新セミナーJの開催について（依頼）

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

当財団の事業につきましては、格別のご支援、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、当財団では昨年に引き続き、標記セミナーを開催することにいたしました。

本セミナーは、病院様より医療情報システムの導入や更新に関し、お問い合わせを

いただく機会が多くなっていることから、開催しているものです。本年は、同封の開

催案内のとおり、東京で開催する予定です。

セミナーの内容につきましては、医療情報システムの導入・更新等を担当される病

院の職員様を対象に、医療情報システムの効率的な導入・更新手順やそのポイント、

留意事項等を分かり易く解説するものです。

貴会会員の多くの病院様におかれましでも、医療情報システムを活用されているこ

とと思います。

つきましては、大変恐縮ではございますが、昨年と同様、貴会会員の皆様に本セミ

ナーの開催等に関しお知らせいただきますよう、ご高配方お願い申し上げます。

なお、セミナーの開催につきましては、当財団のホームページにも掲載しておりま

すことを申し添えます。

URL:https://www.medis.or.jp

（担当）

一般財団法人医療情報システム開発センター

医療情報利活用推進部門

土門（ domon@medis.or. jp)

TEL  03-3267-1922

公益社団法人全日本病院協会

事務局様

平29年 10月24日

「病院職員様向け 医療情報システム導入・更新セミナー」の開催について

一般財団法人医療情報システム開発センターと申します。

いつも大変お世話になっております。

さて、当財団では、本年も病院の職員様を対象とした標記セミナーを開催すること

にいたしました。本年は、同封の開催案内のとおり、東京で開催する予定です。

貴会会員の皆様にも、セミナーの開催等に関し、お知らせいただければと考えてい

るところです。

そこで、大変恐縮ではございますが、昨年と同様、貴会会長宛に文書にてお願い申

し上げることにいたしました。

ご多忙のところお手数をおかけしますが、ご検討下さいますよう、お願い申し上げ

ます。

なお、セミナーの開催につきましては、当財団のホームページにも掲載しておりま

すことを申し添えます。

URL:https://www.medis.or.jp

ご不明な点につきましては、土門宛にお問い合わせ下さい。

（担当）

一般財団法人医療情報システム開発センター

医療情報利活用推進部門

土門（ domon@medis.or. jp)

TEL  03-3267-1922

病院職員様向け 医療情報システム導入・更新セミナー

最近、病院様より医療情報システム（電子カルテや部門システム）の導入や更新に関するお問合

せをいただ、くことが多くなってきております。このようなことから、本年もセミナーを開催するこ

とにいたしました。

本セミナーは、電子カルテ等、病院情報システムの導入や更新を初めて担当される病院職員様や

既に導入・更新を担当した経験があるが、再度、導入・更新のポイント等を再確認したい病院職員

様向けのものです。

「パッケージ型電子カノレテ」の導入手順や更新手順のポイント、留意事項等を電子カルテ導入支

援業務や更新支援業務の豊富な実績・経験を持つ、当財団の職員が分かり易く解説いたします。

参加定員を会場の都合により限定しておりますので、参加ご希望の場合は、早めの申込みをお願

い申し上げます。定員になり次第、申込みを締め切りとさせていただきます。

［日 時】・平成29年 12月2日（土） 1 0 : 0 0～1 7 : 0 0

［場所］ 一般財団法人医療情報システム開発センター (https://www.medis.or.jp/)

東京都新宿区神楽坂一丁目 1番地 三幸ヒ守ル2階会議室

最寄駅： JR総武線、東京メトロ有楽町線・東西線・南北線飯田橋駅下車徒歩約5分

［プログラム］

第1部では、次世代医療基盤法及び改正個人情報保護法についての最新情報を当財団理事長で、

ある山本より解説をいたします。第2部では、電子カルテの効率的な導入手順や更新手順のポイ

ント、留意事項等を分かり易く解説いたします。また、ベンダーにシステム提案を依頼するため

の仕様書等の具体的な作成方法を実践形式で学べるようにいたします。講師は、電子カルテ導入

支援業務や更新支援業務の豊富な現場経験・実績を持つ、当財団の職員が担当いたします。現場

での様々な経験をもとに解説いたします。

第 1部 医療情報システムの動向について（ 1 0 : 0 0～11:00)

「次世代医療基盤法及び改正個人情報保護法について」

理事長山本隆一

第2部 医療情報システム導入・更新セミナー（ 1 1 : 0 0～17:00)

医療情報利活用推進部門 C I O支援チーム蜂谷明雄

( 1）現状調査

( 2）基本構想・計画の策定

( 3）ベンダー選定

( 4）システム導入監理

( 5）システム運用体制の確立 等

※日本医療情報学会 医療情報技師ポイント 1点付与

［募集人数】

・病院職員 2 0名（最少開催人数： 3名）

［参加費1

・50, 0 0 0円／人（消費税込み）

［参加申込方法1

・事前申込制にしておりますので、別紙参加申込書に必要事項をご記入のうえ、下記申込み先宛、

e-mailまたはFA Xにて、お申込み下さい0

・申込み受付後、参加費の振込先を連絡いたしますので、事前にお振込み下さい。

［申込み期限1

・平成29年 11月17日（金） （定員になり次第、締め切りとさせていただきます。）

（留意事項）

お申込みにあたっては、以下にご留意下さいますようお願いいたします。

①本セミナーの最少開催人数は3名です。

②「申込み期限Jの11月 17日（金）現在の申込者数が最少開催人数3名に満たない場合は、

セミナーの開催を中止とさせていただく場合があることを予めご了承ください。

③中止の場合は、 11月22日（水）までに参加申込者にお電話等で中止の連絡をいたします。

［申込み先／問合せ先］

一般財団法人医療情報システム開発センター 電子カルテ導入・更新セミナー係

TEL : 0 3 -3 2 6 7 -1 9 2 2 FAX : 0 3 -3 2 6 7 -1 9 3 1

e-mail : semicio@medis. or. jp

申込日：平成29年月 日

FAX:03 3267-1931 e-mail: semicio@medis. or. jp

一般財団法人医療情報システム開発センター 電子カルテ導入・更新セミナー係行

病院職員様向け 医療情報システム導入・更新セミナー

日 時 平成29年12月2日（土） 1 0 : 0 0～17:00

場 所 一般財団法人医療情報システム開発センター 会議室

安貴女参加申込書貴女女

－参加ご希望の方はこの用紙に必要事項をご記入後、 FAXまたはemailでお送り下さい0
・申込み受付後、参加費の振込先を連絡いたしますので、事前にお振り込み下さい。

医療機関名
所在地干

連絡先氏名
氏名： 所属部署：

TEL: FAX: e-mail:

氏 名：

①参加者氏名

所属部署：

氏 名：

②参加者氏名

所属部署：

個人情報の同意
下記の「個人情報の取り扱いについてJの内容について

口同意する 口同意しない

個人情報の取扱について

1. 参加申込書でご提供いただいた個人情報は、当財団の個人情報保護方針（https://www.medis.or担／）

に基づき、安全かっ厳密に管理いたします。

2.個人情報は、本企画の開催に関する業務のみに使用いたします。

3.個人情報の提供は任意となりますが、ご提供いただけない場合、申込手続き等に支障がでる場合が

あります。

4.個人情報は第三者に開示・提供・委託することはありません。

5.個人情報の利用目的の通知、開示・訂正 ・追加文は削除、利用の停止・消去については、以下の窓

口までご相談下さい。

個人情報に関する問い合わせ窓口： 電話： 03-32671921

個人情報保護管理者： 一般財団法人医療情報システム開発センター 総務経理部長